
 

 

 
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento Regionale Tecnico 

Servizio del Genio Civile di Catania 

Catania Prot. n. 160699 del 11/12/2023 

Oggetto: Affidamento del servizio di indagini “pozzetti stratigrafici” e sul sistema di smaltimento dei reflui 
relativo ai “Lavori di straordinaria manutenzione (recupero conservativo) relativi al complesso delle Terme 
di Acireale”. 

DETERMINA A CONTRARRE N. 936  DEL 14/12/2023 
(ai sensi dell’art. 17, co. 2, del D.Lgs. 36/2023) 

PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO 
(ai sensi dell’art. 50 del Decreto legislativo n. 36/2023, co. 1 lettera b) 

SMART CIG: ZEC3D6B960  CUP: G42F21000170002 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

Visto il D.D.G. n. 823 del 16/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del DRT Arch. Salvatore 
Lizzio, conferisce al Dirigente Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di Ingegnere Capo del 
Servizio del Genio Civile di Catania con decorrenza dal 16/06/2022; 

Visto il D.P.Reg. n. 448 del 13/02/2023, con cui all’ing. Duilio Alongi, è stato conferito l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità, per la durata di anni 2 a decorrere dal 14/02/2023; 

Vista la delibera di Giunta Regionale del Governo n. 583 del 29/04/2021, in cui viene disposto il 
finanziamento dei “Lavori straordinari di manutenzione relativi al complesso delle Terme di 
Acireale” per un importo di € 1.500.000,00; 

Visto il D.D.G. n. 1737 del 24/10/2023, in cui viene nominato Responsabile Unico del Progetto l’ing. 
Antonino Curcio; 

Visto il D.D.G. n. 742 del 28/04/2023 del Dipartimento Regionale del Bilancio con cui viene istituito 
il capitolo di spesa 684052 per il finanziamento dell’intervento in oggetto; 

Vista l’urgenza di procedere alle indagini in oggetto propedeutiche all’intervento di 
“manutenzione (recupero conservativo) relativo al complesso delle Terme di Acireale”; 

Visto l’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, che autorizza la Stazione Appaltante a procedere 
all’affidamento diretto per servizi di importo inferiore a € 140.000,00; 

Preso atto che l’importo dei lavori ha un valore complessivo stimato di € 4.699,05, oltre IVA ai sensi di 
legge se previsti, e che, pertanto, la procedura di affidamento di detto servizio rientra tra 
quelli della succitata fattispecie (affidamento diretto) e sarà svolta attraverso la piattaforma 
MePA.it (Mercati Elettronici della PA); 

Vista l’offerta dell’O.E. P.F. Costruzioni snc, invitato a presentare la propria migliore offerta per 
l’esecuzione della prestazione entro e non oltre il termine ultimo delle ore 10:30 del 
01/12/2023, senza alcun impegno da parte di questa Amministrazione, pervenuta in tempo 
utile per un importo di € 4.699,00, oltre IVA nella misura di legge; 



 

 

Vista la contrattazione, svolta in data 04/12/2023 tra la Stazione Appaltante e il sig. Giuseppe 
Antonino Privitera in qualità di legale rappresentante dell’O.E., a seguito della quale si è 
raggiunto un accordo con un ribasso di € 299,05, che ha determinato un importo 
contrattuale di € 4.400,00, oltre IVA nella misura di legge; 

Ritenuto che l’importo accordato a seguito di contrattazione di cui sopra risulta essere congruo; 

Visto l’art. 83, co. 3, lett. e), del D.Lgs. 159/2011 (Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia), che recita 
testualmente: “La documentazione di cui al comma 1 non è comunque richiesta […] per i 
provvedimenti, ivi inclusi quelli di erogazione, gli atti ed i contratti il cui valore complessivo 
non supera i 150.000 euro”; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC online), prot. n. INPS_37905683 del 
05/10/2023, con scadenza il 02/02/2024, acquisito al protocollo d’ufficio in data 06/12/2023 al 
n. 159483, in cui la società risulta regolare; 

Visto che le somme per il pagamento del servizio trovano copertura all’interno del capitolo di 
bilancio di spesa 684052; 

Vista l’urgenza di procedere alle indagini suddette propedeutiche all’intervento di manutenzione 
(recupero conservativo) relativo al complesso delle Terme di Acireale; 

Dato atto che nell’adozione del presente atto non si incorre in alcuna delle cause di incompatibilità, né 
di conflitto di interesse, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa Anticorruzione; 

Dato atto che tutti i documenti e atti menzionati nella presente determina, sebbene non 
materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque 
accessibili e/o visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. Della L. 
241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti; 

Considerato che questa Stazione Appaltante, nell’espletamento della presente procedura, intende 
assicurare il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e pubblicità, proporzionalità e rotazione, non 
trascurando le specificità tecniche delle lavorazioni e servizi previste dall’intervento; 

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato; 

PROPONE 

di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
qui si intendono integralmente riportate; 

di dare avvio all’affidamento diretto del servizio all’O.E. P.F. Costruzioni snc, P.I. 03565610874, con sede 
legale in Via Lorenzo Maddem, n. 53, 95024, Acireale (CT), rappresentante legale sig. 
Giuseppe Antonino Privitera, nato ad Acireale (CT) il 03/04/1968, C.F. PRVGPP68D04A028L, 
ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, iscritto all’albo degli operatori 
economici della Regione Siciliana, in possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-97 e 99-100 
del D.Lgs. 36/2023, giusta dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà per come previsto ai 
sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 

di dare atto che, a seguito di contrattazione, l’importo contrattuale è determinato in € 4.400,00, IVA 
esclusa; 

di dare atto che le somme per il pagamento del servizio trovano copertura all’interno del capitolo di 
bilancio di spesa 684052; 

Il Responsabile Unico del Progetto 
ing. Antonino Curcio 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 D.Lgs. n. 39/1993 



 

 

IL CAPO DEL SERVIZIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA 
DETERMINA 

di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
qui si intendono integralmente riportate; 

di dare avvio all’affidamento diretto del servizio all’O.E. P.F. Costruzioni snc, P.I. 03565610874, con sede 
legale in Via Lorenzo Maddem, n. 53, 95024, Acireale (CT), rappresentante legale sig. 
Giuseppe Antonino Privitera, nato ad Acireale (CT) il 03/04/1968, C.F. PRVGPP68D04A028L, 
ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, iscritto all’albo degli operatori 
economici della Regione Siciliana, in possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-97 e 99-100 
del D.Lgs. 36/2023, giusta dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà per come previsto ai 
sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 

di dare atto che, a seguito di contrattazione, l’importo contrattuale è determinato in € 4.400,00, IVA 
esclusa; 

di dare atto che le somme per il pagamento del servizio trovano copertura all’interno del capitolo di 
bilancio di spesa 684052; 

di dare atto che la presente determina a contrarre sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione 
Siciliana, sul sito istituzionale del Genio Civile di Catania, con le modalità previste dall’art. 
90 del D.Lgs. 36/2023. 

AFFIDA DIRETTAMENTE 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 

il servizio per indagini “pozzetti stratigrafici” e sul sistema di smaltimento dei reflui relativo ai “Lavori di 
straordinaria manutenzione (recupero conservativo) relativi al complesso delle Terme di Acireale” 
all’Operatore Economico P.F. Costruzioni snc, P.I. 03565610874, con sede legale in Via Lorenzo Maddem, n. 
53, 95024, Acireale (CT), rappresentante legale sig. Giuseppe Antonino Privitera, nato ad Acireale (CT) il 
03/04/1968, C.F. PRVGPP68D04A028L. 

A tal fine: 

 le modalità di esecuzione del presente affidamento diretto sono dettate dalla vigente normativa; 

 a pena di nullità dell’affidamento diretto e nel rispetto della norma sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 
ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., il pagamento sarà effettuato sul conto corrente dedicato; 

 tutto il personale e le attrezzature impiegate dalla ditta affidataria devono essere in regola con quanto 
previsto dalle leggi vigenti in tema previdenziale, assistenziale e di sicurezza, nonché con i vigenti 
contratti di lavoro; 

 l’ammontare dell’importo complessivo previsto per il suddetto servizio è stimato in € 4.400,00 
(quattromilaquattrocento/00), oltre IVA al 22%; 

 il pagamento avverrà in unica soluzione, previa presentazione di FatturaPA (fattura elettronica), che 
dovrà essere trasmessa all’Assessorato Regionale dell’Economia – Dipartimento delle Finanze e del 
Credito, codice univoco 7XI4GP capitolo di spesa 684052; 

 ai sensi dell’art. 16 (Conflitto di interesse) del D.Lgs. 36/2023, i soggetti della Stazione appaltante, a cui 
è stato affidato qualunque incarico da espletare inerente ai lavori in oggetto ed in qualsiasi fase, non 
devono trovarsi in ipotesi di conflitto di interesse. Il personale che versa nell’ipotesi di cui al comma 1 
dell’art. su richiamato, è tenuto a darne comunicazione allo scrivente, ad astenersi dal partecipare in 
qualsiasi forma alla fase preliminare ed esecutiva dell'appalto. Fatte salve le ipotesi di responsabilità 
amministrativa e penale, la mancata astensione nei casi previsti al comma 1, costituisce comunque 
fonte di responsabilità disciplinare a carico del dipendente pubblico; 

 il presente affidamento diretto del servizio richiesto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso e 
l’imposta di bollo sarà a carico della Ditta affidataria; 

 per qualsiasi controversia nascente o derivante dall’interpretazione o esecuzione del presente 
Affidamento-Contratto, sarà competente il Foro di Catania; 



 

 

 l’Amministrazione procederà all'immediata risoluzione del contratto in danno dell'affidatario, oltre alle 
cause ope legis, al verificarsi dei presupposti stabiliti dagli artt. 94-97 e 99-100 del D.Lgs. 36/2023 e 
qualora venissero riscontrate negative le verifiche di legge avviate da questa Stazione appaltante, 
nonché in caso di rilascio di comunicazione antimafia interdittiva, ai sensi e per gli effetti dell'art. 122 
del D.Lgs. 36/2023; 

 le parti convengono e stabiliscono che il servizio richiesto è regolata dal D.Lgs. n. 36/2023 e dal Codice 
Civile, per le parti riguardanti la materia trattata e dagli atti che, anche se non allegati materialmente, 
ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 tutti i documenti richiamati nel presente affidamento diretto, anche se non allegati, ne fanno parte 
integrante e sostanziale; 

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, in considerazione dell’importo della fornitura affidata, 
il presente affidamento diretto costituisce contratto tra l’Operatore Economico P.F. Costruzioni snc, P.I. 
03565610874, con sede legale in Via Lorenzo Maddem, n. 53, 95024, Acireale (CT), rappresentante 
legale sig. Giuseppe Antonino Privitera, nato ad Acireale (CT) il 03/04/1968, C.F. PRVGPP68D04A028L, e 
la Stazione Appaltante dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Regionale 
Tecnico, Via Munter, n. 21, Palermo, Codice Fiscale 80012000826 – P.I. 02711070827, rappresentata 
dall’ing. Capo del Servizio del Genio Civile di Catania, Gaetano Laudani; 

 l’O.E. P.F. Costruzioni snc, a mezzo del suo legale rappresentante, dichiara di accettare 
incondizionatamente tutte le clausole sopra elencate; 

 il presente affidamento diretto verrà pubblicato sulla piattaforma MePA.it (Mercati Elettronici della PA); 

 per quanto non disciplinato da presente affidamento diretto, si applicano le norme generali in materia 
di contratti pubblici; 

 il presente affidamento diretto dovrà essere sottoscritto dal Legale rappresentante dell’O.E. P.F. 
Costruzioni snc e restituito in senso di accettazione, allegando la sotto elencata documentazione: 

1. Mod. A2_DGUE 
2. Mod. A3_Dichiarazione integrativa 
3. Mod. A4_Patto di integrità 
4. Mod. A5_Dichiarazione Protocollo di Legalità 
5. Mod. A6_Dichiarazione offerta economica 
6. Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3, L. n. 136/2010 e ss.mm.ii.) 

 P.F. Costruzioni snc Il Responsabile Unico del Progetto 
 Legale Rappresentante ing. Antonino Curcio 
 Documento firmato digitalmente da: Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 D.Lgs. n. 39/19 
 Privitera Giuseppe Antonino 
 14/12/2023 09:31:33 (UTC) 

Il Capo del Servizio del Genio Civile di Catania 
ing. Gaetano Laudani 

Documento firmato digitalmente da: 
Laudani Gaetano 

14/12/2023 12:33:07 (UTC) 


